МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30 августа  2020                                                                                       №      79

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)

по подготовке и участию в государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего

общего  образования  на 2020-2021 учебный год в МБОУ Новоивановской СОШ
В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29.12.2012г.  №273-ФЗ  «Об

образовании  в  Российской  Федерации»,  Порядком  проведения

государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам

основного  общего  образования,  утверждённым  совместным  приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513,

Порядком  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по

образовательным программам среднего общего образования, утверждённым

совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября

2018  года  №  190/1512,  в  целях  организованного участия  в  государственной  итоговой  аттестации    по  образовательным

программам основного общего и среднего общего образования обучающихся

МБОУ Новоивановской СОШ в 2020-2021 учебном году  , на основании плана работы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить  школьным  координатором  за  подготовку  и  проведение

государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам

основного  общего  и  среднего  общего  образования  в МБОУ Новоивановской Кучеренко А.А.
2.Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по подготовке и  участию в государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего  образования (далее «Дорожная карта» ГИА-202)  в 2021году (приложение).
3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кучеренко А.А.:
3.1.подготовить  и  утвердить  план  мероприятий  по  подготовке

выпускников  к  государственной  итоговой  аттестации  в  2020-2021  учебном

году.  В  срок  до  07.10.2020г,  ознакомить  все  категории  участников

образовательного процесса, заинтересованной общественности по вопросам

организации и  проведения  государственной  итоговой  аттестации с планом-

графиком подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным  программам  основного  общего  и  среднего  общего

образования в 2020-2021  учебном году.

3.2. взять на контроль своевременное исполнение руководителями МО,

учителями  –  предметниками,  классными  руководителями  пунктов

настоящего приказа в пределах своих полномочий.

3.3.организовать  работу  по  привлечению  родителей  (законных

представителей) школы к общественному наблюдению во время проведения

ГИА в 2021г.;

3.4.обеспечить  информирование  обучающихся,  родителей  (законных

представителей)  о  проведении  ГИА  в  2021  году,  в  том  числе  через

официальный сайт МБОУ Новоивановской СОШ;
3.5.обеспечить  проведение  систематической  разъяснительной  работы

среди  педагогических  работников  школы,  привлекаемых  к  подготовке  и

проведению  ГИА-2021,  участников  ГИА  -2021,  их  родителей  (законных

представителей) о Порядке проведения ГИА в 2021 году.
3.6. оформить  уголки  по  подготовке  к  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2020-2021 учебном году.
4.  Назначить  классных  руководителей  ответственных  за  сбор  информации

для заполнения РИС ГИА-11 и ГИА-9
11 класс- Боклогова И.С.

9 класс -Кучеренко А.А.

5.Учителю информатики Шеиной Л.А., обеспечить  своевременное  размещение  нормативных  правовых документов,  информационно  –  методических  материалов,

регулирующих вопросы проведения ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ на сайте школы.
5.  Учителям-предметникам,  работающим  в  9  и  11  классах,  вести

систематическую и планомерную работу по тренировочному тестированию,

анализ и устранение ошибок в подготовке учащихся к сдаче ГИА учащихся.

5.1.в  кабинетах  оформить  уголки  по  подготовке  к  государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в 2020-2021 учебном году.
6.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ______________ Ю.А.Соколов
(приложение1).
План подготовки к государственной итоговой аттестации за курс основного общего и среднего общего образования

	Вид деятельности
	Мероприятия
	Ответственные

	Сентябрь

	Организационно-методическая работа
	1. Совещание при директоре: «Утверждение плана-графика подготовки школы к ЕГЭ и ОГЭ»
	Зам директора по УВР

	2. Заседание методического совета: «Организация методической работы в школе по вопросам ЕГЭ и ОГЭ»
	Зам директора по УВР

 Руководители  ШМО

	3. Пополнение перечня учебной литературы и материалов по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ
	Зам директора по УВР

	Нормативные документы
	1. Приказ о назначении координатора ЕГЭ и ОГЭ в школе.
	Директор

	2. Приказ о назначении ответственного за создании базы данных учащихся 9,11-хклассов
	Директор

	Работа с учащимися
	Информирование по вопросам подготовки к ЕГЭ и ОГЭ:

 - знакомство с инструкцией поподготовке к ЕГЭ и ОГЭ;

- правила по ведения на ЕГЭ и ОГЭ;

- КИМы;

- инструктирование учащихся;

 - время регистрации на ЕГЭ и ОГЭ и проведения ЕГЭ и ОГЭ;

-официальные сайты ЕГЭ
	Зам директора по УВР

Учителя предметники

	Работа с родителями
	Индивидуальные консультации родителей Родительское собрание «Итоги ЕГЭ 2020г»
	Зам. директора по УВР

	Работа с педагогическим коллективом
	1. Информационнаяработа
	Зам. директора по УВР

Учителя предметники

	2.Обеспечение готовности учащихся выполнять задания различного уровня сложности
	Зам. директора по УВР

	3. Работа с классными руководителями
	Зам. директора по УВР

	4. Разработка и анализ рекомендаций для учителей – предметников по вопросам подготовки к ЕГЭ и ОГЭ
	Зам. директора по УВР

	Октябрь

	Организационно-методическая работа
	1. Подготовка информационного стенда для учащихся и и хродителей «ЕГЭ и ОГЭ».
	Зам. директора по УВР

	2. Контроль учебной нагрузки 9,11-кл.
	Директор,

Зам. директора по УВР

	3.Производственное совещани

 «Организация подготовительной работы к ЕГЭ и ОГЭ в 9-11-х классах»
	Зам. директора по УВР

	Нормативные документы
	1.Изучение методических рекомендаций по написанию сочинения/изложения
	Зам. директора по УВР

	2.Изучение методических рекомендаций по ЕГЭ и ОГЭ
	Зам. директора по УВР

Уч русского языка

	Работа с учащимися
	1. РаботапотренировкезаполнениябланковЕГЭиОГЭ.
	Зам. директора по УВР

	2. Информационная работа по вопросам апелляции, присутствия общественных наблюдателей. Индивидуальное консультирование  учащихся
	Зам. директора по УВР

	3. ДКР по русскому языку, математике в 9,11 кл.
	Зам. директора по УВР

Учителя предметники

	4.Работа по подготовке к сочинению ЕГЭ

Работа по подготовке к устному собеседованию ОГЭ
	Учителя-предметники

	Работа с родителями
	Индивидуальное информирование и консультирование по вопросам, связанным с ЕГЭ и ОГЭ
	Зам. директора по УВР

	Работа с педагогическим коллективом
	1.Семинар: «Педагогические условия обеспечения качества проведения итоговой аттестации в формеЕГЭ и ОГЭ».

 Вопросы семинара: 1. Информационно-просветительская работа по подготовке и проведению ЕГЭ и ОГЭ.

2. Дидактико-методическая подготовка учителя к новой форме оценки качества школьного образования.
	Зам. директора по УВР

	2. Работа с  классными руководителями по изучению индивидуальных особенностей учащихся (с целью выработки оптимальной стратегии подготовки к экзамену в форме ЕГЭ и ОГЭ)
	Педагог-психоло

	Ноябрь

	Организационно-методическая работа
	Инструктивно-методическая работа с классными руководителями, учителями, учащимися, родителями о целях и технологиях проведения ЕГЭ и ОГЭ.
	Кординатор ЕГЭ и ОГЭ педагог-психолог

Кл. рук. 9,11-х классов

	Нормативные документы
	1. Подготовка базы данных по школе на электронном носителе

2. Сбор копий паспортов учащихся 9,11-х классов
	Кординатор ЕГЭ и ОГЭ

	Работа с учащимися
	1. Психологическая подготовка к ЕГЭ и ОГЭ. Индивидуальное консультирование учащихся.
	Педагог-психолог

Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	2. Работа с заданиями различной сложности. Работа с бланками.
	Учителя- предметники, координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Работа с родителями
	Индивидуальное информирование и консультирование по вопросам, связанным с ЕГЭ и ОГЭ
	Координатор ЕГЭ иОГЭ,

педагог-психолог, классные руководители

	Работа с педагогическим коллективом
	Информирование по вопросам подготовки учащихся к ЕГЭ и ОГЭ
	Координатор ЕГЭ иОГЭ,

	Декабрь

	Организационно-методическая работа
	1. Методическое совещание: «Подготовка и распространение методических пособий (образцов тестов) по ЕГЭ и ОГЭ»
	Зам. директора по УВР

	2. Подготовка материалов (информационных, наглядных: графики, диаграммы) к выступлению на родительском собрании.
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Нормативные документы
	1.Оформление протокола родительского собрания и  ознакомления родителей с нормативными документами по ЕГЭ и ОГЭ.
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	2. Первичное анкетирование. Сбор информации о выборе экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ.
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Работа с учащимися
	1. Психологическая подготовка к ЕГЭ и ОГЭ. Индивидуальное консультирование учащихся. Рекомендации по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ.
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

учителя-предметники

	2. Работа с заданиями различной сложности. Работа с бланками.
	учителя-предметники

	3.Сочинение, какдопусккЕГЭ
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Работа с родителями
	Родительское собрание «Нормативные документы по ЕГЭ и ОГЭ. Выбор экзаменов»
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Работа с педагогическим коллективом
	Работа с классными руководителями. Совместный контроль подготовки к ЕГЭ и ОГЭ.
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

Педагог-психолог

	Январь

	Организационно-методическая работа
	1. Подготовка материалов для проведения пробного внутришкольного ЕГЭ и ОГЭ (тесты, бланки).
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	2. Разработка анкеты, проводимой после пробного ЕГЭ и ОГЭ (цель – выявить трудные моменты, вопросы по организации экзаменов в форме и по материалам ЕГЭ и ОГЭ)
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

Педагог-психолог

	Нормативные документы
	Приказ о проведении пробного внутри-школьного ЕГЭ и ОГЭ.
	Директор,

	Работа с учащимися
	1. Психологическая подготовка к ЕГЭ и ОГЭ. Индивидуальное консультирование учащихся. Рекомендации по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

Педагог-психолог

	2.Проведение   пробного внутришкольного ЕГЭ
	Администрация, учителя-предметники

	3. Анализработ
	учителя-предметники

	Оформление письменных заявлений учащихся выпускных11-х классов о выборе государственных экзаменов

	Работа с родителями
	Индивидуальное информирование и консультирование по вопросам, связанным с ЕГЭиОГЭ
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ, классные руководители

	Работа с педагогическим коллективом
	Психологический семинар: «ПсихологическоесопровождениеЕГЭвшколе: опытипроблемы»
	Педагог-психолог

	Февраль

	Организационно-методическая работа
	1. Подготовка раздаточных материалов для выпускников – памяток для участвующихв ЕГЭ и ОГЭ.
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Нормативные документы
	1. Справка о результатах проведения пробного внутришкольного ЕГЭ
	Зам. директора по УВР

Педагог-психолог

	2. Статистический отчет по результатам проведения пробного внутришкольного ЕГЭ.
	Зам. директора по УВР

	3. Ознакомление выпускников с памяткой о правилах проведения ЕГЭ и ОГЭ
	Зам. директора по УВР

	Работа с учащимися
	1. Психологическая  подготовка к ЕГЭ иОГЭ. Индивидуальное консультирование учащихся. Рекомендации по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ
	Педагог-психолог

	Русский язык устно как допуск  к ОГЭ
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Оформление письменных заявлений учащихся выпускных 9 –х классов о выборе государственных экзаменов
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Работа с родителями
	Родительское собрание:

1. Психологические особенности подготовки к ЕГЭ.

2. О порядке подготовки и проведения ЕГЭ (нормативные документы, КИМы, сайтыит.д.
	Координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Работа с педагогическим коллективом
	Заседания МО учителей: «Результаты пробного внутришкольного ЕГЭ»
	Руководители МО

	Март

	Организационно-методическая работа
	1. Подготовка к выступлению на родительском собрании по вопросам подготовки к ЕГЭ и ОГЭ
	Директор , координатор ЕГЭ и ОГЭ, педагог-психолог

	Нормативные документы
	2. Сбор уточненных данных о выборе экзаменов выпускниками в форме ЕГЭ иОГЭ.
	координатор ЕГЭ и ОГЭ,

	Работа с учащимися
	1. Психологическая подготовка к ЕГЭ. Индивидуальное консультирование учащихся. Рекомендации по подготовкекЕГЭ
	педагог-психолог

	2.Проведение ДКР по русскому языку, математике и анализ работ
	координатор ЕГЭ и ОГЭ

	Работа с родителями
	Проведение родительского собрания, посвященного вопросам подготовки учащихся к  ЕГЭ иОГЭ.
	координатор ЕГЭ и ОГЭ педагог-психолог

	Работа с педагогическим коллективом
	Работа с классными руководителями. Мониторинг успеваемости по предметам, выбираемых на экзамен вформе ЕГЭ и ОГЭ. Контроль подготовки к ЕГЭ и ОГЭ
	Педагог-психолог, зам. Директора поУВР, координатор ЕГЭиОГЭ, кл.рук

	Апрель

	Организационно-методическая работа
	1. Совещание при директоре: «Организация итоговой аттестации выпускников школы в форме ЕГЭ и ОГЭ». Вопросы для обсуждения:

1. Проведение пробного ЕГЭ и ОГЭ в установленные сроки.
	Директор, координатор ЕГЭ, классные руководители

	Нормативные документы
	Оформление сводной таблицы (списков) участников экзаменационных испытаний по выбору.
	координатор ЕГЭ,

	Работа с учащимися
	Проведение ДКР предметам по выбору
	координатор ЕГЭ,

	Работа с родителями
	Индивидуальное информирование и консультирование по вопросам ЕГЭ и ОГЭ.
	классные руководители

	Работа с педагогическим коллективом
	Информационная работа с классными руководителями.
	зам. Директора поУВР координатор ЕГЭ,

	Май

	Организационно-методическая работа
	Подготовка и утверждение расписания сдачи ЕГЭ и ОГЭ, его размещение на информационном стенде.
	зам. Директора поУВР координатор ЕГЭ,

	Подготовка графика проведения консультаций за 2 недели до экзамена.
	зам. Директора поУВР

	Нормативные документы
	Подготовка приказов о допуске учащихся 9, 11-х классов к сдаче ЕГЭ и ОГЭ.
	Директор

	Работа с учащимися
	Оповещение учащихся о способе их доставки к месту проведения ЕГЭ и ОГЭ
	зам. Директора поУВР

классные руководители

	Работа с родителями
	Индивидуальное информирование и консультирование по вопросам ЕГЭ и ОГЭ.
	классные руководители

	Работа с педагогическим коллективом
	Информационная работа с классными руководителями.
	зам. Директора поУВР координатор ЕГЭ,

	Июнь

	Организационно-методическая работа
	Совещание при директоре: «Итоги проведения ЕГЭиОГЭ». Вопросы для обсуждения:

1. Анализ качества образовательной подготовки выпускников.

2. Уровень профессиональной компетентности педагогов.

3. Роль мониторинга знаний к подготовке к экзаменам.

 4. Кадровое обеспечение подготовки и проведения ЕГЭ
	Директор, координатор ЕГЭ и ОГЭ, учителя-предметники

	Нормативные документы
	1. Сводный аналитический отчет и меры по совершенствованию процедуры подготовки школы к проведению ЕГЭ и статистический отчетп о ОГЭ и ЕГЭ
	Зам. директора по УВР

Учителя- предметники

	Август

	Организационно-методическая работа
	1. Освещение на педагогическом совете : «Анализа результатов ЕГЭ и ОГЭ».
	Зам. директора по УВР

	Нормативные документы
	1. Формирование отчетов по результатам ЕГЭ и ОГЭ
	Зам. директора по УВР